
Elekronicznie podpisany pzez

Daniel Jurewia

dnia 25 czeryca 2020 r .

Uchwala Nr XVII/49 12020

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszcry

z dnia 24 czerwca2020 r.

w sprawie stwierdzenia niewa2no5ci w czg5ci uchwaly Nr XXII/5612020 Rady Miasta Wloclawek

zdnia 19 maja 2020 r. w sprawie przedlu2enia terminu platno6ci rat podatku od nieruchomo6ci

wskazanym przedsigbiorcom, kt6rych ptynno56 finansowa ulegla pogorszeniu w rwi4zku

z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19.

Napodstawieart. llust. lpkt5iart. l8ust. lpktlustawyzdniaTpuldziernika1992r.
o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2019 r. poz. 2137), art. 91 ust. I ustawy z dnia

8 marca 1990 r. o samorz4dzie gminnym (Dz. lJ. z 2020 r. poz. 7l3) oraz art. l5q ustawy z dnia

2 marca 2020 r. o szczeg6lnych rozwi4zaniach zwi1zanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem

i zwalczaniem COVID-19, innych chor6b zakalnych orzv wywolanych nimi sytuacji kryzysowych

(Dz. U. poz.374 zpo2n. zm.) Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy

uchwala, co nastgPuje:

stwierdza niewa2noS6 uchwaty Nr XXII/5612020 Rady Miasta Wloclawek z dnia 19 maja 2020 r-

w sprawie przedlu2enia terminu platno$ci rat podatku od nieruchomoSci wskazanym

przedsiEbiorcom, kt6rych plynnoSi finansowa ulegla pogorszeniu w zwi4zku z ponoszeniem

negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19 w czgSci dotycz4cej

postanowienia:

- $ I ust. I uchwaty w zakresie sl6w: ,,2 zastrzeaeniem 2e nie posiadaj4 zalegloSci w podatku od

nieruchomoSci na dzief' 29 lutego 2020 r.",

- $ 3 uchwaly.

Uzasadnienie

Rada Miasta Wloclawek w dniu 19 maja 2020 r. podjgla uchwalg w sprawie przedlu2enia

terminu platno5ci rat podatku od nieruchomo6ci wskazanym przedsigbiorcom, kt6rych plynno56

finansowa ulegla pogorszeniu w zwi4zku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych

z powodu COVID-I9. Uchwala wptynEla do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy w dniu

26 maja 2020 r. i byla przedmiotem badania nadzorczego na niejawnym posiedzeniu Kolegium Izby

w dniu 24 czerwca2020 r.

Zgodnie z art. 18 ust. 3 ustawy z dnia 7 puidziemika 1992 r. o regionalnych izbach

obrachunkowych (Dz. lJ. z 2019 r. poz. 2137), w posiedzeniu Kolegium lzby ma prawo uczestniczyd

przedstawiciel podmiotu, kt6rego sprawa jest rozpatrywana. Maj4c na uwadze treS6 art. l5zzx ust' I

ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczegolnych rozwi4zan\ach zwi4zanych

zzapobieganiem, przeciwdzialaniem i zwalczaniem COVID-I9, innych chor6b zakalnych otaz

wywolanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niekt6rych innych ustaw (Dz. U. poz. 568), w zwi4zku

tre5ci4 $ 4 zarz4dzenia Nr 412020 Prezesa Regionalnej lzby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia

2 kwietnia 2020 r. w sprawie obradowania w zdalnym trybie Kolegium i Sklad6w orzekaj4cych
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Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy, Prezydent Miasta Wloclawek - Pan Marek

Wojtkowski oraz Przewodnicz4cy Rady Miasta Woclawek - Pan Stanislaw Wawrzonkoski, pismami

z dnia l0 czerwca 2020 r. znak RIO-KA-4010-17-212020 oraz RIO-KA-4010-16-7-2-112020 zostali

zawiadomieni o terminie posiedzenia Kolegium oraz poinstruowani o przysluguj4cym prawie do

zloaenia pisemnych wyjaSnief w przedmiotowej sprawie w terminie do dnia 19 czerwca2020 r.

Przedmiotow4 uchwal4 Rada Miasta Wloclawek postanowila przedlu|yc do dnia 30 wrzeSnia 2020 r.

termin platno5ci rat podatku od nieruchomo6ci platnych w kwietniu, maju i czerwcu 2020 r.,

przedsigbiorcom, bgd4cym podatnikami podatku od nieruchomo5ci, kt6rych ptynnoS6 finansowa

ulegla pogorszeniu o co najmniej 30%o w zwi4zku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji

ekonomicznych z powodu COVID-I9, z zastrze2eniem, 2e nie posiadaj4 zaleglodci w podatku od

nieruchomo5ci na dziefi 29 luty 2020 r. Pomoc ma dotyczyi przedsigbiorc6w, u kt6rych nast4pil

spadek sprzeda2y towar6w lub uslug, w ujEciu ilodciowym lub warto6ciowym o nie mniej ni2 o 30%o

obliczony jako stosunek l4cznych przychod6w w ci4gu dowolnie wskazanych 2 kolejnych miesigcy,

przypadaj4cych w okresie od dnia I marca 2020 r., do l4cznych przychod6w z analogicznych

2 kolejnych miesigcy roku poprzedniego lub w przypadku nowo rozpoczqtej dzialalno6ci

z miesi4cem poprzednim. Pomoc mohe zostaf przyznanaprzedsigbiorcom, ktorzy nie znajdowali sig

w trudnej sytuacji (w rozumieniu art. 2 pkt l8 rozporz4dzenia Komisji Unii Europejskiej nr 65112014

zdnia 17 czerwca2014 r. uznaj4ce niekt6re rodzaje pomocy za zgodne z rynkiem wewngtrznym

wzastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu, Dz.U.UE.L.20l4.l87.l z dnia26czerwca2014 t.) w dniu

3l grudnia 2019 r., akt6rzy p62niej napotkali trudnoSci lub znale2li sig w trudnej sytuacji z powodu

epidemii COVID-19.

Ponadto w $ 3 uchwaty postanowiono, 2e ,,Przedsigbiorca traci prawo do pomocy wynikaj4cej

z niniejszej uchwaly za caly okres, w kt6rym korzystal z pomocy, w przypadkuzloilenia niezgodnego

ze stanem faktycznym i prawnym dokumentu wymienionego w $ 2".
pismem Nr FN.I710.9.2020 z dnia 15 czerwca 2020 r. Prezydent Miasta Wloclawek zlo2yl

wyjaSnienia, w kt6rych m.in. wskazal, cyt.: ,,Regulacje art. 15p i art. 15q ustawy z dnia

2 marca 2020 r. o szczeg6lnych ronviqzaniach nuiqzanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem

i nvalczaniem COVID-|9, innych chor6b zakainych oraz wwolanych nimi sytuacii lcryzysowych

(Dz. U. z 2020 r. poz. 374 z p6ln. zm.) pozwalajq gminie na podeimowanie, zgodnie z wlasnq

politykq finansowq dostosowanq do lokalnej sytuacii, decyzji o zastosowaniu i zalcresie wsparcia

wobec przedsigbiorc\w. Przedmiotowa pomoc miala dotyczyt wybranei grury przedsigbiorc6w,

H6rych pfunnofit finansowa ulegla pogorszeniu w nuiqzku z ponoszeniem negatywnych konseh,tencji

ekonomicznych z powodu COVID-I9.

Wprowadzenie do wskazanych w ww. piimie uchwal zapisu, i2 nuolnienie z podatku od

nieruchomoici oraz przedluaenie terminu platnoici rat podatku od nieruchomoici dotyczy

podatnik\w, hdrzy na clziefi 29 lutego 2020 r. nie posiadali zalegloici podatkowych mialo na celu

utlzielenie pomocy t-vnt przedsigbiorcom, ktorzy regularnie Wv,iqzuiq sig ze stvoich zobou'iqzan

podatkowych, a ktorych pry\nnoic .finansou,tt ulegla pogorszeniu u, zx'iqzku z ponoszeniem

ne gatyv ny ch ka ns e kw e ncj i e kono m iczny c h z pow o du C O V I D - I 9.

ll/arunek por+y2szy, tu ocenie skladaiqcego w.ujainienie znajduje prtdstawg w przyznonych gminom

kompetencjach do wskazania grupy przedsighiorc|w, iakiej gmina mo2e udzielit stosotweF{o

wsparcia. Warto podlveilit, 2e powolana na i-stepie ustau'tr nie precyzuje, jakinti hyteriami gmintr

mu sig poslugiwat przy ich u,.y-odrgbnianiu. Powy2szy przepis mial stanou'it kryterium wyodrgbnienia
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przedsigbiorcotu sposrod tych, kthrych plynno,it Jinansowa ulegla pogorszeniu ut nuiqzku

zponoszenienx negatlnunych konselot,enc.ji ekonomicznych z po'ruodtt COVID-L9. Radd Miasta

Wloclawek majqc na uwadze potrzebg zapewnienia dochod6v, wlasnych (tu tym podatkowych) na

odpov,iednim poziomie w budiecie miasta, dostosoruala zakres wsparcia do sytuacii finansowej

miasta.

W ocenie Gminlt fuIiasto ll4oclawek uogillnienie zapisdw ustmuowych daje upravvnienie do

uznaniowego zastosoruania ulg przyigtych w potuolanych uchwalach."

Rozpatruj4c sprawg, Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy wskazuie, i2

ustawa z dnia 2 marca 2020 r. o szczeg6lnych rozwi4zaniach zwi4zanych z zapobieganiem,

przeciwdzialaniem i zwalczaniem COVID-I9, innych chor6b zakalnych or2v wywolanych nimi

sytuacji kryzysowych (Dz. U. poz. 374 z poLn. zm.) n\e uzale2nia udzielenia pomocy publicznej

polegaj4cej na przedlu2eniu terminu platno5ci rat podatku od nieruchomoSci od spelnienia przez

przedsigbiorcg warunk6w wynikaj4cychztredci powylszego paragrafu $ I ust. I uchwaly. Zdaniem

Kolegium Izby wprowadzony przez Radg Miasta Woclawek zapis wykluczaiqcy zmo2liwo5ci

skorzystani a z przedluzenia terminu platno5ci rat podatku od nieruchomoSci platnych w kwietniu,

maju i czerwcu 2020 r. przez podmioty, kt6re na dzieri 29 lutego 2020 r. posiadaly zaleglo5ci

w podatku od nieruchomo5ci v,ryhacza poza stanowi4cy podstawg prawn4 podjgcia badanej uchwaly

przepis art. l5q ww. ustawy. Zgodnie bowiem z tym przepisem rada gminy mohe przedha2y6,

w drodze uchwaly, wskazanym grupom przedsigbiorc6w, kt6rych plynnoSi finansowa ulegla

pogorszeniu w zwi4zku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu

COVID-I9, terminy platno$ci rat podatku od nieruchomo6ci, platnych w kwietniu, maju i czerwcu

2020 r., nie dluZej niZ do dnia 30 wrze5nia 2020 r. W ocenie Kolegium Izby, skoro Rada Miasta

Wloclawek na podstawie art. l5q ww. ustawy zdecydowala sig przedhny|, wskazanym grupom

przedsigbiorc6w, kt6rych ptynnoS6 finansowa ulegla pogorszeniu w zwi4zku z ponoszeniem

negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19, terminy platno6ci rat podatku od

nieruchomo5ci, to nie moZe uzalehniat, prawa do otrzymania tego ptzedlu2enia od dodatkowych

warunk6w, niezwi4zanych ze skutkami spoleczno-gospodarczymi pandemii wywolanej wirusem

SARS-CoV-2. Ustawa pozostawia bowiem Radzie decyzjq w zakresie okre5lenia grup

przedsigbiorc6w, kt6rzy bgd4 mogli skorzystai z tej pomocy, a jedynym kryterium jest to, aby byli to

przedsigbiorcy, kt6rych ptynno56 finansowa ulegla pogorszeniu w zwi4zku z ponoszeniem

negatywnych konsekwencji z powodu COVID-I9. W zwi4zku z powy2szym z prawa otrzymania

przedlu2enia terminu platnoSci rat podatku nie moZna wykluczai przedsigbiorc6w posiadaj4cych na

dzieh 29 lutego 2020 r. zaleglo$ci w podatku od nieruchomo6ci, gdy| w przypadku tych

przedsigbiorc6w r6wni eL mohe doj6i do pogorszenia ptynnodci finansowej w zwi4zku z ponoszeniem

negatywnych konsekwencji z powodu COVID-I9.
ponadto regulacje zawarte w $ 3 ww. uchwaty w zakresie sl6w ,,Przedsigbiorca traci prawo do

pomocy wynikaj4cej z niniejszej uchwaty za caly okres, w kt6rym korzystal z pomocy' w przypadku

zlo1enianiezgodnego ze stanem faktycznym i prawnym dokumentu wymienionego w $ 2", w ocenie

Kolegium wykraczaj4 poza delegacjg ustawow4 zawart4 w art. l5q ustawy o szczeg6lnych

rozwi4zaniach zwi4zanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem i zwalczaniem COVID-I9 i w

zwi4zku z czym pozostaj4 w sprzecznoSci z ww. przepisem i art. 94 Konstytucji Rzeczypospolitej

polskiej z dnia2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 z p62n. zm.), kt6ry iednoznacznie okredla,

2e stanowienie prawa miejscowego nastgpuje nie tylko na podstawie, lecz tak2e w granicach
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upowaznief ustawowych. Zagadnienia zwi4zane z utrat4 prawa do skorzystania z przedmiotowej

pomocy reguluj4 przepisy ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa. O zaistnieniu

podstaw do stwierdzenia nieprawidlowoSci, w tym zakresie rozstrzygac bgdzie kahdorazowo organ

podatkowy, na skutek przeprowadzanej kontroli podatkowej.

Stwierdzon e przez Kolegium Izby naruszenia prawa maja charakter istotny, w zwi4zku z czym

zapisy te musz4 zostal wyeliminowane z obrotu prawnego. Maj4c powyZsze na uwadze, Kolegium

Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy postanowilo jak w sentencji uchwaty.

Pouczenie:

Na niniejsz4 uchwalE przysluguje skarga do Wojew6dzkiego S4du Administracyjnego w Bydgoszc4, z&

po5rednictwem Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy, w terminie 30 dni od daty dorqczenia.

Przewodnicz4cy Kolegium

Daniel Jurewicz
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